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ABSTRAKT:

Diplomová práce Sourozenecká rivalita a její odraz ve školní úspěšnosti na prvním

stupni ZŠ v teoretické části charakterizuje dítě mladšího školního věku, vymezuje

pojem školní úspěšnost, sourozenecká rivalita a podrobněji se zabývá specifickými

vlivy, které mohou rivalitu podporovat. Teoretická část je dále věnována výchovným

stylům v rodině a chybám rodičů, které mohou sourozeneckou rivalitu rozdmýchávat.

V praktické části si klade za cíl dekódovat projevy sourozenecké rivality a na

základě trojkombinace rodič – ţák – učitel zjistit, zda jsou sourozenci srovnáváni ve

školní úspěšnosti. Šetření probíhalo kombinací kvalitativního a kvantitativního

výzkumu a některé výsledky byly porovnány v závěru práce.

Výsledky práce mohou být podkladem pro další výzkum a také mohou slouţit

rodičům při hledání informací o vztazích mezi jejich dětmi.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Rodina, sourozenectví, sourozenecké konstelace, rivalita, školní úspěšnost, dítě

mladšího školního věku, rodiče, učitel 1. stupně ZŠ

ABSTRACT:

In its theoretical part, the thesis „Sibling rivalry as reflected in primary school

success“ provils a description of the primary school pupil and definitions of sibling

rivalry and scholastic success. Further attention in giwen to parenting practices which

foster sibling rivalry.

The aim of the practical part of the thesis is to decode the tokens of sibling rivalry

and to covvelate it with scholastic success in the kontext of parent – pupiů – teacher

relationships. Both qualitative and quantitative approaches were employed and thein

results compared.

The results of this thesis can serve as the basis for further research and be used by

parents to better understand thein children´s interactions.

KEYWORDS:

Family, sibling, sibling constellation, rivalry, scholastic success, preschool aged child,

parents, primary school teacher
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1 Úvod

Sourozenecká rivalita je téma, které zajímá jak odbornou pedagogickou veřejnost,

tak širokou laickou, konkrétně rodiče. Rivalita zajímá samotné sourozence, primárně ty,

kteří chtěli být, stejně jako já, jediným zájmem svých rodičů. Jenţe po takové výsadě

touţí kaţdý ze sourozenců. Prvorozenému se to plní do doby, neţ přijde druhé dítě.

Druhorozený má před sebou pro něj lepšího prvorozeného a za sebou roztomilého

benjamínka. Děti nemusí sourozenectví brát vţdy kladně, naopak. Velmi často se rodiče

setkávají s boji mezi svými ratolestmi. Sourozenecká rivalita můţe být zapříčiněna více

faktory. V diplomové práci jsem se zaměřila především na pozici narození, věkový

odstup a pohlaví. Cílem práce je zjistit, jak se rivalita konkrétně projevuje, jak se odráţí

ve školních výsledcích sourozenců, zda rodiče děti srovnávají a jestli ke srovnání tíhnou

učitelé.

Teoretická část je věnována problematice rodiny, výchovným stylům, dále

sourozenecké konstelaci a samozřejmě sourozenecké rivalitě, jejím příčinám a

ovlivňujícím faktorům. Protoţe je mým oborem učitelství pro první stupeň, zacílila jsem

práci na děti mladšího školního věku, proto je jejich vývoj zanesen do teoretické části.

Sourozeneckou rivalitu mohou ale ovlivňovat i rodiče svým přístupem, hlavně chybami,

kterých se při výchově dopouštějí.

Praktická část se jiţ konkrétněji zaměřuje na rivalitu sourozenců s odrazem na

studijní výsledky, úspěšnost. Kombinací kvantitativního a kvalitativního výzkumu jsem

zjišťovala, zda si učitelé a rodiče uvědomují moţný vliv rivality na školní úspěšnost

sourozenců. V závěru diplomové práce prezentuji výsledky šetření, jak rodiče, učitelé i

sami sourozenci rivalitu vnímají a zda si uvědomují vliv rivality na školní úspěšnost dětí

na prvním stupni základní školy.

Jsem přesvědčena, ţe výsledky výzkumu mohou být nápomocny hlavně rodičům a

mohou jim připomenout, ţe kaţdé z jejich dětí je jedinečná bytost. Zároveň můţe

výzkum vést k zamyšlení učitelů, kteří mohou někdy, i nevědomky, rivalitě napomáhat.
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2 Teoretická část

2.1 Období mladšího školního věku

Podle Vágnerové (2012) lze chápat školní věk jako období oficiálního vstupu do

společnosti. Onu společnost v tomto období představuje škola. Ve škole ţák plní úkoly

a vztah k vlastnímu výkonu se v průběhu docházky mění. Školák uţ je kritičtější neţ

dítě předškolního věku, nejde mu jen o to, aby úkol zvládl, chce také, aby ho zvládl

dobře. Osmi – devítileté dítě svůj výkon posuzuje podle dospělých a jejich kritérií, a

také uţ jsou děti schopny porovnat svůj výkon s vrstevníky.

2.1.1 Vývojové předpoklady pro vstup do školy

Vstup do školy je velmi důleţitým sociálním obdobím. Dítě získává novou roli,

stává se z něj školák. Doba, kdy tuto roli získá, je jasně časově vymezena a významně

ritualizována. Dítě projde rituálem zápisu a prvního slavnostního dne ve škole, který

potvrzuje začátek nové ţivotní fáze. Škola ovlivní další rozvoj dětské osobnosti, ovlivní

proţití zbývajícího dětského věku a zásadně se projeví i v oblasti sebehodnocení.

(Vágnerová, 2012)

Trpišovská, Vacínová (2006) uvádí, ţe k tělesným předpokladům školní docházky

patří dosaţení takové úrovně, aby návštěva školy nezpůsobovala dítěti újmu na zdraví.

To znamená nejen určitou hmotnost a výšku dítěte (růstový věk je poměrem výšky a

hmotnosti, odpovídá věku kalendářnímu), ale také vyvinutost kostry a svalstva

v souvislosti s moţnými deformacemi. Předpokladem je dokončení tzv. první

strukturální přeměny. V tomto období dítě ztrácí tělesné znaky typické pro malé děti

(větší hlava a trup, kratší končetiny). Dítě se začíná více podobat dospělému člověku,

hlava roste pomaleji neţ končetiny.

K předpokladům intelektuálního vývoje patří zájem o nové poznatky, úmyslné

soustředění pozornosti, omezování ţivelného chování. Důleţitým předpokladem pro

výuku čtení a psaní je percepční zralost (tj. analytické vnímání), pro pojmové myšlení je

důleţité analytické myšlení (schopnost postihovat podstatné znaky a vztahy mezi jevy).

Dítě se orientuje v sociálním prostředí, v přírodě, v prostoru a v čase. Předpokladem je
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dostatečné mnoţství slov a správná výslovnost, dítě musí nejen rozumět řeči učitele, ale

zároveň má srozumitelně vyjadřovat svá přání, city a poznatky.

2.1.2 Školní dětství

Trpišovská a Vacínová (2006) definují školní dětství jako vývojovou etapu v

rozmezí mezi šestým aţ desátým, jedenáctým rokem ţivota dítěte. Začíná vstupem do

školy, kterým se velmi zásadně mění způsob ţivota malého školáka. Hry ustupují do

pozadí, činností číslo jedna se stává učení, ţák se musí podřizovat ţivotu a poţadavkům

školy, na dítě je kladeno velké mnoţství povinností, jeho denní reţim se mění a s ním i

postavení dítěte v rodině.

„Erikson (1963) označil toto období jako fázi píle a snaţivosti, jejímţ hlavním

cílem je uspět, prosadit se svým výkonem. Z širšího hlediska jde o obecnější potvrzení

vlastních kvalit v různých sociálních skupinách, tj. nejenom ve škole, ve vztahu

k poţadavkům dospělých, ale i mezi vrstevníky. S tím souvisí rozvoj mnoha kompetencí i

celé osobnosti dítěte. Školní věk lze posuzovat i jako fázi vytvoření horizontálního

společenství, tj. zařazení do vrstevnické skupiny, která má svou vlastní hierarchii a řídí

se vlastními pravidly. Dítě potřebuje uspět v obou oblastech, být za své výkony pozitivně

hodnoceno a ostatními akceptováno.“ (Vágnerová, M., 2012, s. 255)

Vágnerová (2012) dále uvádí, ţe školní věk, tj. období, kdy dítě navštěvuje základní

školu, můţeme rozdělit na tři fáze:

a) Raný školní věk, který trvá od nástupu do školy, tj. přibliţně od 6 do 9 let. Pro

toto období je charakteristická změna sociálního postavení stimulující další

vývoj dětské osobnosti i různých dílčích schopností a dovedností. Dítě si

osvojuje novou sociální roli a základy vzdělanosti: učí se číst, psát a počítat.


[…]


to.“

Učitel D: „Mám, mám mladšího. O tom jsem nepřemýšlela, ale asi mám atributy

prvorozených. Jsem zodpovědná, měla jsem pocit, ţe se o bráchu musím postarat,

bráchovi to vadilo, ještě mě to učení šlo, bráchovi ne, tak byl v nevýhodě. Takţe ta

zodpovědnost, to mě asi ovlivnilo. I v práci. Zodpovědnost vyţaduji i po dětech. Zvládnu

si to zmanaţerovat sama.“

Učitel E: „Mám staršího bráchu, Ovlivnilo mě to tak, ţe chci mít ve třídě dobré vztahy,

my je s bráchou nikdy neměli. Byli jsme od sebe osm let a ţili jsme spíš vedle sebe neţ

spolu.“

Otázka 19. Domníváte se, že v problematice srovnávání, sehrává roli zkušenost

rodiče jako prvorozeného, druhorozeného, benjamínka?

Učitel A: „Jo. Myslím si, ţe to rodiče chtějí udělat tak, aby se vyhnuli tomu, co jim

vadilo. Já sama jsem jedináček a nechtěla jsem, aby moje dítě bylo samotné, vţdycky

jsem chtěla mít tři děti. Asi to lidi ovlivní a snaţí se nedělat ty jakoby chyby svých

rodičů.“
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Učitel B: „Určitě jo. Kaţdá zkušenost nás provází ţivotem. Člověk ze zkušeností čerpá.

To, co jim vadilo při jejich výchově, se snaţí potlačit při výchově svých dětí. Třeba

zrovna to porovnávání.“

Učitel C: „Tak to nevim, spíš jo, moje sestra má dvě děti, je druhorozená a hodně se mi

snaţila vyrovnat. Teď si na to dává pozor u svých dětí.“

Učitel D: „Myslim, ţe jo, ale rodiče si to vůbec neuvědomují. Ţijí v nějakém stereotypu

a někde jsem četla, ţe prvorození si hledají i prvorozené partnery. I já to tak mám. A

máme s muţem asi podobný pohled na výchovu.“

Učitel E: „Určitě jo. Rodiče většinou nechtějí opakovat chyby svých rodičů, proto se

snaţí dělat něco jiného, jen aby se nepodobali svým rodičům.“

Příloha č. 2 - Přepis dotazníku

Váţení rodiče,

v současné době dokončuji studium na pedagogické fakultě UK, obor Učitelství pro 1.

stupeň ZŠ. Pro svou diplomovou práci Sourozenecká rivalita a její odraz ve školní

úspěšnosti bych Vás ráda poţádala o pomoc a cenné informace pro můj výzkum.

Prosím o vyplnění dotazníku, který mi pomůţe odpovědět na otázky související s mým

tématem.

Všechny informace, které poskytnete, jsou pouze pro účely mé diplomové práce,

dotazník je anonymní. Všech pozitivních i negativních poznatků a názorů si velmi

cením.

Na většinu otázek je moţné odpovědět zaškrtnutím vyhovující odpovědi, u některých

otázek můţete zaškrtnout více moţností popřípadě připsat jiný názor.

Za vyplnění děkuji.

Radka Hánová

Jaké je Vaše pohlaví?

Muţ

Ţena

Kolik máte dětí?

0

1

2

3

4

Více

Kolik let je staršímu dítěti?

(číselná odpověď)

Kolik let je mladšímu dítěti?

(číselná odpověď)

Kolik let je nejmladšímu dítěti?

Nemám další dítě

(číselná odpověď)

XV

Máte vy sám/sama sourozence nebo jste vyrůstal jako jedináček?

Jsem jedináček

Mám staršího sourozence

Mám mladšího sourozence

Mám staršího i mladšího sourozence

Ovlivňuje Vás to ve výchově Vašich dětí?

Ano, jakým způsobem? (krátká odpověď)

Ne, neovlivňuje.

Nejsem si jist.

Co si představíte pod pojmem sourozenecká rivalita?

(krátká odpověď)

Myslíte si, že je sourozenecká rivalita problém?

Ano.

Ne.

Nevím.

Objevuje se u Vašich dětí rivalita?

Ano.

Ne.

Jakým způsobem se sourozenecká rivalita projevuje?

(krátká odpověď)

Čím bývají často způsobeny hádky mezi Vašimi dětmi? (Vyberte jeden či více

okruhů)

Dobývání si svého postavení.

Pře o povinnosti.

Pocit upozadění/méněcennosti jednoho ze sourozenců.

Úspěšnost jednoho z dětí.

Jiné.

Kdo ze sourozenců při hádkách ustupuje?

Starší.

Mladší.

Pokaţdé jinak.

Snažíte se vstupovat do hádek/neshod dětí či je necháváte problémy řešit samotné?

Ano, vstupuji. Jak? (krátká odpověď)

Ne, nechávám to na nich.

Dáváte dětem druhého sourozence za vzor?

Ano.

Ne.

XVI

Proč dáváte dětem druhého sourozence za vzor?

(krátká odpověď)

Proč nedáváte dětem druhého sourozence za vzor?

(krátká odpověď)

Navštěvují Vaše děti stejnou školu?

Ano.

Ne.

Jaké výhody a nevýhody vnímáte vzhledem ke stejnému či odlišnému výběru

školy?

(krátká odpověď)

Pociťujete, že se mladší sourozenec touží vyrovnat staršímu?

Ano.

Ne.

Nevím

(krátká odpověď)

Srovnáváte slovně výsledky jednoho z dětí s druhým sourozencem?

Nikdy.

Někdy, stává se mi to.

Ano, záměrně.

Myslíte si, že školní úspěch staršího sourozence motivuje mladší dítě?

Ano.

Spíše ano.

Ne.

Nevšimla jsem si.

Máte zkušenost s ovlivňováním učitelova mínění o mladším sourozenci na základě

úspěchů staršího?

Ano, jak? (krátká odpověď)

Ne.