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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově
funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné
nedostatky
v obsahové
a/nebo funkční
formulaci.

Nefunkční
formulace
formálně
(např.příliš
obecná) i
obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci
jako celek,
přesahuje obsah
DP v jeho hlubší
reflexi a
hodnocení,
reaguje na cíle,
obsahuje
argumentované
stanovisko
autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi
problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko
autora, neváže
se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a
citace

Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné
oddělení
převzatého a
vlastního,
drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu
literatury.

Chybějící
odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter.
neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace,
klíčová slova,
angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje
zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné
nedostatky ve
stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky
(doplnit
příklady):

Nevyhovuje
zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a
dovednosti vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A -

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A -

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních,
aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo
zdůvodnění empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických
činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Diplomantka zpracovala téma diplomové práce, které nebývá běžně řešeno v rámci
závěrečných prací. Práce je věnována zajímavé problematice sourozenecké rivality a
jejímu odrazu na školní úspěšnost na prvním stupni ZŠ. Z celé práce je patrná vysoká
osobní angažovanost autorky. Práce je tradičně dělena na teoretickou a praktickou část,
obě části mají vyvážený poměr stran.

V teoretické části se autorka zabývala problematikou období mladšího školního věku,
konkrétně se zaměřila na školní úspěšnost. Druhá kapitola je věnována rodině a rodinný
vztahům, konkrétně sourozeneckým konstelacím a projevům sourozenecké rivality,
reakcím sourozenců na konflikt, ale taktéž rodičovským reakcím. Text teoretické části je
strukturován a logicky promyšlen. Autorka prostudovala dostupné domácí informační
zdroje, samozřejmě že vyšší kvalitě práce by prospělo prostudování zahraničních zdrojů.

Autorka při zpracování práce pečlivě zvažovala, jak ke zpracování teoretické části
přistoupit. Rozhodla se pro širší komplexní přístup, kdy se snažila doložit, jak
mnohovrstevný problém je problematika školní úspěšnosti, jaký význam je sourozenecké
rivalitě přisuzován, jak je řešen z hlediska rodinné výchovy, jaké další okolnosti a vlivy

mohou sourozenecké vztahy ovlivnit atd. Autorka prokázala schopnost pracovat
s odbornou literaturou.

Autorka si plně uvědomuje specifika období počátku školní docházky i vliv rodinné
výchovy. Zamýšlí se nad současnými nároky, které jsou kladeny na dítě při vstupu do 1.
třídy základní školy, což do jisté míry může být ovlivněno i výchovným stylem rodičů.
V závěru teoretické části (S. 34 – 35) shrnuje získané poznatky k srovnávání sourozenců
(Novák, Vágnerová, Mertin atd.).

Cílem empirické části bylo zmapovat a analyzovat názory pedagogické a rodičovské
veřejnosti na sourozeneckou rivalitu. Empirická část byla realizována kombinací
kvalitativního a kvantitativního šetřením metodami rozhovoru a dotazníku. Autorce se
podařilo získat velké množství cenných dat, které analyzuje a interpretuje. Autorka si
stanovila 3 dílčí cíle a formulovala 5 výzkumných otázek. Pozitivně hodnotím, že autorka
využila pilotáže, na základě které upravil otázky v dotazníku. Vysoce hodnotím, jak
autorka přistoupila k samotnému vyhodnocení získaných dat. Oceňuji, že v diskuzi
autorka uvádí, náměty pro případné následné šetření (s. 77). V závěru autorka konstatuje,
že tendence srovnávání sourozenců ve školních výsledcích na ústupu není (s. 79) a
poukazuje na rozdíl v názorech rodičů a učitelů.

Diplomová práce přináší zajímavý pohled na problematiku sourozenecké rivality ve
vybrané základní škole.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Součástí DP je cenná příloha, která obsahuje detailní přepis rozhovorů, které autorka
získala v průběhu výzkumného šetření.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Jaký je váš osobní názor na sourozeneckou rivalitu?
2. Objasněte, proč jste se rozhodla, realizoval výběr respondentů na ZŠ, kde sama

působíte?
3. Pokuste se sumarizovat výsledky vaší diplomové práce a zobecněte, co považujete za

důležité pro pedagogickou praxi.

Předložená práce splňuje veškeré požadavky kladené na diplomové práce ve studijním
oboru Učitelství pro 1. stupeň ZŠ a nevykazuje žádnou shodu v systému Theses.cz s
jiným dokumentem.